
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) Quietanza di pagamento periodo 31/01/2016-31/07/2016 polizza n.ITOMM1502047

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 31/03/2016 al 14/04/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 163 del 30/03/2016

Oggetto: Pagamento premio Assicurazione RCT/RCO – 2° rata semestrale periodo
31.01.2016/31.07.2016 – Polizza ITOMM1502047 Compagnia AmTrust Europe Ltd. 

CIG: 5974618ABC

PROPOSTA N°  164 DEL 29.03.2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione C.S. n° 296 del 14.05.2015 si è proceduto all’aggiudicazione della

procedura  aperta  per  l’affidamento  per  un  periodo  di  24  mesi  del  servizio  di
assicurazione  della  Responsabilità  Civile  verso  terzi  e  verso  i  prestatori  di  lavoro
(Assicurazione  RCT/RCO)  in  favore  della  Compagnia  AMTrust  Europe  Ltd,  per  un
premio  annuo  lordo  di  €  2.934.000,00  comprensivo  di  imposte,  tasse ed ogni  altro
onere, e una spesa complessiva per l’intero periodo contrattuale di € 5.868.000,00;

 con  Determinazione  n.  547  del  09.06.2015  il  competente  ufficio  dell’ARIS  ha
comunicato l’esito positivo del controllo di legittimità e di merito di cui all’art. 29 L.R. n.
10/2006 e, pertanto, la suddetta aggiudicazione è divenuta efficace;

 con  nota  prot.  ASL  n.  47535  del  30.07.2015  è  stato  comunicato  alla  Compagnia
AMTrust Europe l’esito positivo del controllo regionale, è stata richiesta la decorrenza
della  garanzia  a  partire  dalle  ore  24:00  del  31.07.2015  e,  nel  contempo,  si  è
rappresentato l’intendimento dell’Azienda di operare una riduzione percentuale del 4%
sul  premio  netto,  pari  all’entità  della  provvigione che la  Compagnia  avrebbe dovuto
versare al broker aziendale cessato in data 31.03.2015;

 la Compagnia Assicuratrice, con nota del 10.08.2015, ha riscontrato negativamente la
richiesta di riduzione del premio per il fatto che la provvigione riconosciuta al broker non
costituirebbe un onere aggiuntivo per l’Azienda e pertanto non potrebbe ritenersi  un
costo;

DATO ATTO che
 sulla potenziale  controversia insorta tra questa Stazione Appaltante e la Compagnia

Assicuratrice in merito alla necessità o meno di riduzione del premio, è stata presentata
con nota PEC prot. ASL 53594 del 04.09.2015 un’istanza di parere all’ANAC ai sensi
del Regolamento per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 6 comma 7 lett. n) del D.Lgs
n.  163/2006  ovvero  in  subordine  ai  sensi  dell’art.  3  comma  3  del  medesimo
Regolamento e delle modalità operative adottate dall’Autorità in data 14.01.2015;

 questa  Stazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art.  4  del  suddetto  Regolamento,  si  è
impegnata  a  non  porre  in  essere  atti  pregiudizievoli  ai  fini  della  risoluzione  della
questione;

 in data 21.01.2016 e in data 03.03.2016 sono state richieste informazioni al competente
Ufficio Precontenzioso e Affari Giuridici dell’ANAC sullo stato della pratica avviata con la
predetta istanza di parere e sulla necessità del pagamento della intera rata di premio
(senza riduzione del 4% sull’imponibile), in attesa della decisione dell’Autorità;

 in data 22.03.2016 è pervenuta nota prot. 47290 del 22.03.2016, conservata agli atti del
procedimento,  con  la  quale  ANAC ha  archiviato  la  richiesta  di  parere  rubricandola
nell’attività conciliativa in fase di esecuzione ai sensi dell’art.  11 del Regolamento ha
invitato la S.A. e la Compagnia AMTrust a ripresentare congiuntamente l’istanza nel



caso si volesse ottenere consensualmente un parere non vincolante in ordine alle questioni
insorte;

DATO ATTO inoltre che 
 in conformità alla disposizione di cui all’art. 9 ter lett. a) della L.125/2015, è stata richiesta alla

Compagnia affidataria AMTrust Europe la disponibilità alla riduzione su base annua del 5%
del valore complessivo del contratto in essere, per la sua durata residua;

 alla data odierna la Compagnia non ha ancora riscontrato la suddetta richiesta di riduzione; 

CONSIDERATO per quanto sopra di dover procedere, in via cautelativa, al pagamento della rata del
premio dovuta per il  periodo dal  31/01/2016 al 31/07/2016 operando la predetta riduzione del  4%
sull’imponibile (corrispondente all’importo della provvigione che la Compagnia avrebbe dovuto versare
al  broker  aziendale  cessato  in  data  31.03.2015),  per  le  motivazioni  sinteticamente  esposte  in
premessa e ampiamente relazionate in fatto e in diritto nelle  memorie  trasmesse all’ANAC e alla
controinteressata Compagnia AMTrust Europe, che vengono qui richiamate integralmente;    

VISTA la quietanza di pagamento, unita sotto 1) al presente atto, per la riscossione della seconda
rata semestrale di premio imponibile pari  ad € 1.200.000,00 oltre ad € 267.000,00 di imposte per
complessivi € 1.467.000,00 lordi, corrispondente al periodo dal 31/01/2016 al 31/07/2016;

ATTESO che la predetta riduzione del 4% sull’imponibile porta a rideterminare il premio imponibile
semestrale  nella  misura  di  €  1.152.000,00,  oltre  ad  €  256.320,00  di  imposte,  per  complessivi  €
1.408.320,00; 

DATO ATTO che 
 con  nota  del  10.08.2015,  conservata  agli  atti  del  procedimento,  la  Compagnia  AMTrust

Europe ha comunicato, oltre ai diversi contatti per la gestione della polizza e la gestione dei
sinistri,  che il  pagamento dovrà essere effettuato alla Rappresentanza Generale per l’Italia
della suddetta Compagnia indicando le coordinate bancarie del conto dedicato all’incasso del
premio ;

 con  nota  del  14.09.2015,  conservata  agli  atti  del  procedimento,  la  Compagnia  AMTrust
Europe Ltd. ha inviato la comunicazione ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

RITENUTO pertanto, ai fini della continuità della garanzia assicurativa in oggetto, di
dover  procedere  al  pagamento  in  favore  della  Compagnia  affidataria  AMTrust
Europe Ltd. della seconda rata semestrale per il periodo di garanzia dalle h. 24:00
del  31/01/2016  alle  ore 24:00  del  31/07/2016,  per  un  importo  di  €  1.408.320,00
imposte  comprese,  rideterminato  a  seguito  della  predetta  riduzione  del  4%  sul
premio imponibile;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare il pagamento di € 1.408.320,00 imposte comprese, in favore della Compagnia
affidataria AMTrust Europe Ltd,  quale 2° rata semestrale di premio,  dovuta per il  periodo

31/01/2016 – 31/07/2016 per l’assicurazione di responsabilità civile verso i terzi e verso
i prestatori di lavoro, di cui a polizza n° ITOMM1502047;

b) di dare atto che il pagamento della rata di premio viene effettuato,  in via cautelativa,
operando la predetta riduzione del 4% sull’imponibile (corrispondente all’importo della
provvigione che la Compagnia avrebbe dovuto versare al broker aziendale cessato in
data 31.03.2015), per le motivazioni sinteticamente esposte in premessa e ampiamente
relazionate  in  fatto  e  in  diritto  nelle  memorie  trasmesse  all’ANAC  e  alla
controinteressata  Compagnia  AMTrust  Europe,  che  vengono  qui  richiamate
integralmente;

c) di  dare  atto che  alla  suddetta  spesa  di  €  1.408.320,00  imposte  comprese,
corrispondente alla 2° rata semestrale di premio, si farà fronte con i fondi del bilancio
corrente 2016, con Aut. UAZ5_ACQ 2016-1 sub. 205 sul conto A514030701 ”Premi di
assicurazione – RC Professionale” e sul CdC Z0101;

d) di dare  mandato al  Servizio Bilancio per il  pagamento urgente della  rata di  premio,
dando  atto  che  l’eventuale  breve  slittamento  rispetto  al  termine  moratorio  è  dipeso
dall’assenza  di  riscontro  alla  richiesta  di  riduzione  spending  review  da  parte  della
Compagnia affidataria e, per tale motivo, è stata già richiesta alla medesima Compagnia
con nota prot. ASL n. 18534 del 24.03.2016, conservata agli atti del procedimento, una
breve proroga del termine per l’effettivo pagamento, senza sospensione della copertura
assicurativa;

e) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio, al Servizio Provveditorato, all’Ufficio
Legale  e  al  Servizio  Affari  Generali  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva
competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	RITENUTO pertanto, ai fini della continuità della garanzia assicurativa in oggetto, di dover procedere al pagamento in favore della Compagnia affidataria AMTrust Europe Ltd. della seconda rata semestrale per il periodo di garanzia dalle h. 24:00 del 31/01/2016 alle ore 24:00 del 31/07/2016, per un importo di € 1.408.320,00 imposte comprese, rideterminato a seguito della predetta riduzione del 4% sul premio imponibile;


